
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  RATIFICA AFFIDAMENTO E BENESTARE ALLA FATTURAZIONE AI SENSI 
DELL`ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL  D.LGS. 50/2016 E DELL`ART. 32 DEL 
REGOLAMENTO AZIENDALE  PER “SERVIZIO DI CONSULENZA PROFESSIONALE 
RELATIVO ALLA PRESENTAZIONE DI UNA SCIA PRESSO LO SPORTELLO UNICO 
DELLA ATTIVITA’ PRODUTTIVE (S.U.A.P.) DEL COMUNE DI NAPOLI PER IL 
LOCALE “LACTARIUM” DEL P.O.SANTOBONO SITO ALLA VIA MARIO FIORE, 6 – 
NAPOLI” – AFFIDATARIO: STUDIO LEGALE TRIBUTARIO D’ANDREA - IMPORTO € 
350,00, OLTRE ONERI PREVIDENZIALI (4%), SPESE PER DIRITTI AMMINISTRATIVI 
€ 122,00 E IVA COME PER LEGGE - SMART CIG: ZAC388DAE2 - ORDINE SAP N. 
32593150 

Premesso che:
 In seguito ad ispezione igienico-sanitaria dei N.A.S. di Napoli - Comando dei 

Carabinieri per la Tutela della Salute - avvenuta in data 26/10/2022 presso il P.O. 
Santobono, sito alla Via Mario Fiore, 6 – Napoli, con verbale prot. 26/10LRG-RM 
Registro NAS NA sono state emanate nei confronti di questa A.O.R.N. delle prescrizioni 
in merito alla registrazione sanitaria relativa ai locali LACTARIUM e DISPENSA situati 
presso il P.O. sopra detto;

 Con e-mail del 28/10/2022, la Direzione medica di Presidio del P.O. Santobono, nella 
persona del Dr. Pasquale Arace, in virtù delle prescrizioni ricevute dai N.A.S., giusto 
verbale prot.n. 26/10LRG-RM Registro NAS NA, inoltrava alla scrivente UOC, la nota 
prot. n. 21206/2022, con la quale richiedeva di individuare con urgenza un 
professionista qualificato al fine di procedere alla richiesta di SCIA per i locali 
LACTARIUM e DISPENSA ed adempiere, in tal modo, con immediatezza, alle 
prescrizioni ricevute e trasmettere, conseguentemente, la documentazione attestante 
l’avvenuta presentazione della SCIA all’ASL NAPOLI 1 CENTRO al fine di ricevere la 
registrazione sanitaria dei locali sopra detti.

Dato atto che:



Pag.2di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il proponente, stante l’urgenza di acquisire la documentazione necessaria 
all’adempimento prescritto dai N.A.S. di cui in premessa, richiedeva a mezzo e-mail, in 
data 28/10/2022, allo Studio Legale Tributario D’Andrea, rappresentato dal Dr. 
Cristiano D’Andrea, con sede legale alla Via Chiatamone, 53/c - Napoli, C.F. e P.IVA 
05663211216, professionista già noto per capacità e professionalità, la disponibilità 
all’esecuzione, in tempi brevissimi, delle attività come richieste di cui al Verbale 
prot.26/10LRG-RM Registro NAS NA dei N.A.S. di Napoli e la contestuale trasmissione 
della parcella professionale per l’espletamento di tale incarico;

 Il Dr. Cristiano D’Andrea, con nota e-mail del 31/10/2022 e successive comunicazioni, 
stesso mezzo, del 03/11/2022 e del 04/11/2022, confermava la propria disponibilità 
allo svolgimento dell’incarico, richiedendo la documentazione necessaria e 
propedeutica alla presentazione della SCIA presso lo Sportello Unico Attività 
Produttive (S.U.A.P.) del Comune di Napoli per il locale LACTARIUM del P.O. 
Santobono (in quanto l’adempimento da svolgere anche per i locali DISPENSA 
risultava non di competenza della scrivente AORN) e trasmetteva la propria offerta per 
lo svolgimento di quanto richiesto, descrivendo le attività da svolgersi e la relativa 
parcella professionale, pari a € 350,00, oltre oneri previdenziali come per legge (4%), 
spese da sostenere per il pagamento dei diritti amministrativi presso il Comune di 
Napoli pari a € 122,00 e IVA.

Considerato che:
 La parcella richiesta, come trasmessa con e-mail del 03/11/2022 e integrata il 

04/11/2022 con le spese da sostenere per i diritti amministrativi, è risultata congrua in 
relazione alle attività a farsi, il proponente, in data 03/11/2022, inoltrava al Dr. 
Cristiano D’Andrea, la documentazione e le specifiche tecniche richieste ai fini 
dell’espletamento dell’incarico, confermando che la SCIA doveva essere richiesta 
esclusivamente per il locale LACTARIUM sito al .P.O. Santobono e, in data 04/11/2022, 
comunicava al professionista che anche tutte le spese da sostenere inerenti la pratica 
erano a carico dell’AORN e che sarebbero state rimborsate insieme all’onorario.

Rilevato che:
 Ai sensi dell’art.32, comma 2, D.Lgs.50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo 

che segue:



Pag.3di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. l’oggetto dell’affidamento: incarico professionale per la presentazione di SCIA 
per il locale LACTARIUM del P.O.Santobono sito alla Via Mario Fiore, 6 – Napoli, 
presso il S.U.A.P. del Comune di Napoli;

2. l’importo dell’affidamento: € 350,00, oltre oneri previdenziali (4%), spese per 
diritti amministrativi pari € 122,00 e  IVA come per legge;

3. il professionista incaricato: Studio Legale Tributario D’Andrea, con sede legale 
alla Via Chiatamone, 53/c - Napoli, C.F. e P.IVA 05663211216;

4. le ragioni della scelta del professionista: in merito all’incarico de quo, la scelta 
è stata determinata dall’urgenza derivante dalle prescizioni imposte dai N.A.S. di 
Napoli -  Comando dei Carabinieri per la Tutela della Salute - di cui al Verbale 
prot.26/10LRG-RM Registro NAS NA, fermo restando che il professionista è già 
noto alla scrivente UOC per le capacità tecnico-professionali ed è in possesso dei 
necessari requisiti di carattere generale ex art 80 del D.Lgs. 50/2016;

5. Il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 
del Codice dei Contratti Pubblici, sarà formalizzato mediante sottoscrizione della 
presente determina di ratifica di affidamento, con cui viene, altresì, approvata la 
parcella trasmessa.

Visti:
 L’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00, consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 Il D.L. “Semplificazioni” n. 76/2020, art.1, comma 3, secondo cui “Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 
del 2016”, ossia, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 La disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato 
ad € 20.00,00 oltre IVA, il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale.

Constatato che:
 Il Dr. Cristiano D’Andrea, con nota e-mail del 04/11/2022, trasmetteva alla scrivente 



Pag.4di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

UOC, la SCIA n..2486 presentata al S.U.A.P. del Comune di Napoli, relativa al locale 
LACTARIUM del P.O.Santobono, completa di ricevuta telematica;

 Il proponente, avendo controllato la completezza e l’esattezza della documentazione 
presentata (agli atti di questo ufficio), con e-mail del 04/11/2022, dichiarava la 
regolare esecuzione dell’incarico come affidato in urgenza per le vie brevi allo Studio 
Legale Tributario D’Andrea, rappresentato dal Dr. Cristiano D’Andrea, disponendo la 
liquidazione della prestazione resa e l’emissione del relativo benestare alla 
fatturazione, come da tabella che segue:

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:

1) Di ratificare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, 
allo Studio Legale Tributario D’Andrea, rappresentato dal Dr. Cristiano D’Andrea, con 
sede legale alla Via Chiatamone, 53/c - Napoli, C.F. e P.IVA 05663211216, dell’incarico 

Smart CIG Contratto Ordine Moduli di acquisto Documenti Materiale

ZAC388DAE2
460012613

2
32593150 

1000434802 - 

1000434810

5003834721 - 

5003834776 



Pag.5di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

professionale per la presentazione della SCIA inerente il locale LACTARIUM del 
P.O.Santobono sito alla Via Mario Fiore, 6, Napoli,  presentata in data 03/11/2022 
presso il S.U.A.P. del Comune di Napoli e identificata con il n.2486 (agli atti di questo 
ufficio);

2) Di prendere atto che la complessiva spesa per l’espletamento dell’incarico in oggetto 
è pari a €  350,00, oltre oneri previdenziali (4%), spese sostenute per diritti 
amministrativi pari € 122,00 (la cui ricevuta è agli atti di questo ufficio) e IVA come per 
legge ed è addebitata sul Bilancio aziendale del corrente anno;

3) Di accertare la regolarità amministrativa, tecnica e contabile della procedura svolta 
come descritta nel presente atto, avendo questa UOC predisposto, mediante il sistema 
informatizzato SIAPS, il ricevimento dell’ordine SAP n. 32593150, allegato la ricevuta di 
trasmissione telematica di presentazione della SCIA rilasciata dal S.U.A.P. del Comune 
di Napoli al fascicolo informativo e la relativa dichiarazione di regolare esecuzione 
della prestazione a firma del proponente, e di rilasciare, pertanto, il relativo il 
benestare alla fatturazione, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità Aziendale approvato con Delibera n.301/2016, per gli importi come descritti 
in dettaglio nella tabella che segue:

Contratto Ordine
Moduli di 
acquisto

Documenti 
Materiale

Importo

4600126132 32593150
1000434802 - 
1000434810

5003834721 - 
5003834776 

€ 364,00, 
compreso di 

oneri 
previdenziali 

(4%) + IVA, oltre 
spese per diritti 
amministrativi € 

122,00 



Pag.6di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC 
G.E.F. e allo Studio Legale Tributario D’Andrea;

5) Di dare atto che il contratto, da stipulare con Studio Legale Tributario D’Andrea, 
mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, è 
formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto;

6) Di conferire al presente atto immediata esecutività ai sensi ed agli effetti dell’art. 21-
quater della L. 241/90, stante la necessità di formalizzazione del procedimento attivato 
a fronte della prestazione già eseguita in via d’urgenza in data 03/11/2022, al fine di 
adempiere con immediatezza alle prescrizioni come da Verbale di ispezione igienico 
sanitaria dei N.A.S. di Napoli - Comando dei Carabinieri per la Tutela della Salute - 
prot.26/10LRG-RM Registro NAS NA e ricevere la registrazione sanitaria del locale 
LACTARIUM dall’ASL NAPOLI 1 CENTRO.

                Visto
Il Dirigente Amministrativo
   Dr.ssa Antonella Giuliani
    F.to Digitalmente

Il Direttore
(ing. Gennaro Sirico)

F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 506 del 14 novembre 2022
		2022-11-14T09:09:14+0100
	Antonella Giuliani


		2022-11-14T09:32:18+0100
	Gennaro Sirico


		2022-11-14T15:31:31+0100
	Giuseppe Rocco




